（ 公 印 省 略 ）

公社兵看協発第 820 号

令和 5 年 12 月 25 日

各 位

公益社団法人兵庫県看護協会

会 長  丸山 美津子

令和 5 年度 兵庫県看護協会 訪問看護師・訪問介護員等に対する暴力等対策検討会議

訪問看護師・訪問介護員等への利用者・家族からの暴力等対策研修

話してみませんか？

現場での暴力・ハラスメントの悩みごと

開催について（ご案内）

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、本会活動にご理解ご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

在宅ケアの現場では、利用者・家族からの暴力やハラスメントを受けることがあります。サービス提

供者がよりよいケアを継続して提供するために、暴力やハラスメントについて知り、事業所はサービ

ス提供者を守る必要があります。

今回の研修では、事例検討を通して、在宅ケアサービスを提供する皆様が現場で遭遇する問題を見

える化し、暴力・ハラスメントの悩みごとの解決の糸口を探る機会としていただきたいと思います。

ご多用中とは存じますが、是非、ご参加いただきますようご案内いたします。

【問合せ先】公益社団法人兵庫県看護協会 訪問看護総合支援センター

村田・細目 TEL 078-371-4165

開 催 日：令和 6 年 2 月 10 日（土） 14：00～16：30 （受付 13：30～）

場 所：公益社団法人兵庫県看護協会会館 3 階 研修室 3

内  容：事例検討 家族の威圧的な言動／支払いを拒否するケース

利用者のセクハラがエスカレートするケース など

      森ノ宮医療大学 看護学部・保健医療学研究科 准教授  武 ユカリ 氏

関西医科大学看護学部・看護学研究科     教授      三木 明子 氏

対 象 者：訪問看護・訪問介護事業所、居宅介護支援事業所等の在宅ケアに関わる職員、

兵庫県下市町の職員等  100 名

申込方法：下の URL あるいは二次元コードからお申し込みください。

 https://form.hna.or.jp/form/against_violence

申込期間：令和 6 年 1 月 10 日（水）～ 1 月 31 日（水）

参 加 費：無料      ※受講していただけない場合のみ、ご連絡いたします。